
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：鹤山市角塘建材有限公司年产 10 万立方米

机制砂新建项目

建设单位（盖章）：鹤山市角塘建材有限公司

编制日期： 2024 年 1 月

中华人民共和国生态环境部制



声 明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行

政许可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》

（环办【2013】103 号）、《环境影响评价公众参与办法》（生态环

境部令第 4号），特对环境影响评价文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的《鹤山市角塘建材有限公司年产 10万立方米机制

砂新建项目》（公开版）（项目环评文件名称）不含国家秘密、商业
[...]
Cm 指颗粒物控制措施控制效率（单位：%），见手册附录 4，其中围挡、洒水、

编织覆盖、出入车辆冲洗控制措施的控制效率分别为 60%、74%、86%、78%，则本环

评综合控制效率取 86%；

Tm 指堆场类型控制效率（单位：%），见手册附录 5，敞开式类型的控制效率为

0，半敞开式类型的控制效率为 60，密闭式类型的控制效率为 99。

因此（1-86%）×（1-60%）=6%。

表 4-3 建设项目废气产排污情况一览表

工序/生产线 污染物 产生量 t/a 处理效率 排放量 t/a

运输过程 载重车辆 颗粒物 3.514 86% 0.492

原料转运 推土车 颗粒物 0.627 74% 0.163

原料堆场
装卸扬尘 颗粒物 28.747 94% 1.610

风蚀扬尘 颗粒物 1163.562 94% 65.159

成品堆场
装卸扬尘 颗粒物 23.438 94% 1.313

风蚀扬尘 颗粒物 0.000 94% 0.000

建筑泥堆放区
装卸扬尘 颗粒物 1.425 60% 0.570

风蚀扬尘 颗粒物 0.000 60% 0.000

合计 1221.311 69.306

（4）投料、输送、洗砂、破碎、筛选扬尘

本项目通过铲车将原料推至入料口附近，再用水枪进行高压冲洗进圆筛进行湿式洗



— 33 —

砂，整个下料、输送、洗砂、搅拌、破碎、筛选过程均为湿式作业，且对破碎、筛选及

输送等生产环节采取封闭措施，不产生扬尘。

（5）出入车辆尾气

机动车尾气所含的成分包括很多种化合物，一般以一氧化碳、氮氧化物等为主。机

动车尾气污染物的排放过程十分复杂，与多种因素有关，不仅取决于机动车本身的构造、

型号、年代、行驶里程、保养状态和有无尾气净化装置，而且还取决于燃料、环境温度、

负载和驾驶方式等外部因素。项目三面环山，树木较多，有利于吸收汽车尾气，对环境

影响不大。

2、大气排放口基本情况一览表

本项目无大气排放口。

3、大气污染防治措施可行性分析

本项目属于机制砂制造，参照《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》

（HJ954-2018）其他制品类工业排污单位废气污染防治技术，颗粒物推荐采用的处理方

式为湿法作业或袋式除尘。本项目颗粒物废气处理方式为湿法作业，为规范中可行技术。

4、非正常排放情况分析

本项目无非正常排放情况。

5、废气例行监测要求

本项目废气例行监测要求汇总如表 4-4所示。

表 4-4 本项目废气例行监测要求汇总表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

厂界 颗粒物 年

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控

点浓度限值

6、小结

项目所在区域大气环境质量为不达标区（不达标因子为臭氧），本项目主要污染物

为颗粒物，根据项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，项目

可实现达标排放，对环境保护目标及周边大气环境影响较小。

（二）废水

1、源强

（1）生活污水

项目劳动定员 25人，生活用水量为 250t/a，排放系数按 0.9计算，则生活污水排放



— 34 —

量为 225t/a。

（2）洗砂废水

洗砂废水经压滤处理后，泥外售，滤液回用到洗砂，洗砂废水主要污染物为 SS、

泥浆，SS浓度约 3000mg/L。

（3）车辆清洗废水：车辆清洗用水量约为 246.99t/a，废水量以 80%计，废水量为

197.59t/a，主要污染物为 SS、泥沙，SS浓度约 3000mg/L。

（4）初期雨水：

建设项目所在区域年降水量较大，在降雨初期到形成地面径流的 30分钟内，路面

径流中的悬浮物浓度比较高。路面径流对环境的影响主要表现在初期雨水对环境的影

响。参考江门市水务局发布的江门市区暴雨强度公式，初期暴雨雨水水量按下列公式计

算（单位（L/s·ha））：

q =
2283.662（1 + 1.128LgP）

（t + 11.663）
0.662

式中：q：暴雨强度，L/秒·公顷；

P：重现期，设 P=1；

t：为持续时间，取 60分钟。

计算得到暴雨强度为 135.03L/秒·公顷。

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006），雨水设计流量计算公式如下：

Q = qFφ
式中：Q：雨水流量，L/s；

φ：综合径流系数，混凝土路面取 0.85；

q：暴雨强度，135.03L/s·ha；

F：占地面积（ha）， 本项目汇水面积为运输通道、堆场、生产区域等易产

生扬尘区域，面积按 41860m2（4.186ha）计，计算得到 Q为 480.45L/s。

本项目初期雨水集水时间取 15min计，则初期雨水产生量为 432.41m3/次，按暴雨

出现的频率及雨量大小，将 50mm的暴雨定为出现地表径流污水时的暴雨量，江门市日

降雨量大于 50mm的雨日约 50次/年，则项目年初期雨水水量约 21620.26m3。初期雨水

主要污染物为 SS、泥浆、泥沙。

（4）建筑泥渗滤液、抑尘废水



— 35 —

压滤后的建筑泥含水量约为 30%，产生的少量渗滤液经管道排放至初期雨水沉淀

池，与初期雨水一并沉淀后回用。抑尘用水渗入地下，不产生废水。

表 4-5 废水污染源强核算结果及相关参数一览表

工序
/

生产

线

装置
污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/d

核算

方法

废水产

生量/
（m3/d
）

产生

浓度/
（mg/
L）

产生量

（t/a） 工艺
效率
/%

核算

方法

废水回

用量/
（m3/d
）

回用浓

度/
（mg/L

）

回用量/
（t/a）

生活

区

员工

厕所

生活

污水

COD

类比

法
0.75

0.75 250 一体

化污

水处

理设

施

68%

物料

衡算

法

0.75

80 0.060 300

BOD5 0.75 150 93% 10 0.008 300

氨氮 0.75 25 80% 5 0.004 300

SS 0.75 100 76% 24 0.018 300

汽车

清洗

洗车

池

汽车

清洗

废水

SS 类比

法
0.66 3000 1.976 沉淀 70%

物料

衡算

法

0.66 900 0.593 300

/ / 初期

雨水
SS 类比

法
432.41 3000 1297.216 沉淀 70%

物料

衡算

法

432.41 900 389.165 50

洗砂

线、

制砂

线

洗砂

机等

洗砂

废水
SS 类比

法
333.33 3000 1000.000 压滤 70%

物料

衡算

法

333.33 900 300.000 300

2、生产废水处理方案

（1）洗砂废水

洗砂废水量为 333.33m³/d，主要污染物为泥沙、泥浆和 SS，洗砂废水通过泥砂浆

泵泵至沉浆池（容积为 300、450m³，水力停留时间为 2~4h，设计处理量为 112m³/h，

每天运行 8h，可满足废水处理量要求），使用污水搅拌机进行一级旋流，用柱塞泵把泥

浆泵至压滤机压滤成建筑泥，贮存于压滤机下方的建筑泥堆放区，压滤水储存至回用水

池重复利用至洗砂、车辆清洗、抑尘用水。废水处理工艺流程图见图 2-4。洗砂用水水

质要求不高，主要考虑浊度。项目设 18台压滤机进行压滤，出水较澄清，可满足用水

要求。

（2）汽车清洗废水

项目设置出入口洗车池沉淀后，定期清渣，废水继续用于洗车，泥渣用作洗砂原料。

（3）初期雨水

项目自建 720m³初期雨水沉淀池，位于厂区地势低洼处，可满足一次最大初期雨水



— 36 —

量（432.41m3/次）要求，初期雨水收集后，可打开收集管道阀门，雨水排进址山河。初

期雨水经沉淀处理后泵至回用水池，用于洗砂、抑尘、清洗车辆用水，底部沉渣用作洗

砂原料。

（4）建筑泥渗滤液

建筑泥堆放区顶部设置防雨棚，地面设置排水沟通往初期雨水沉淀池，少量渗滤液

经沉淀处理后泵至回用水池，用于洗砂、抑尘、清洗车辆用水，底部沉渣用作洗砂原料。

沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流动速度、或向下沉淀时间

小于流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化，出水可满足洗砂、抑尘、

洗车用水要求。参考《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119—2020）附录 A 废水和废气污染防治可行技术参考表，沉淀工艺属于处

理冲洗废水和初期雨水等废水的可行技术。

3、生活污水处理方案

（1）工艺选择

生活污水经一体化污水处理设施处理后回用于冲厕。一体化污水处理设施处理工艺

选用水解酸化+接触氧化法进行处理，工艺如下图所示：

图 4-1 1m³/d一体化污水处理设施处理流程图

生活污水处理工艺说明：

生活污水进入调节池均匀调节水质与水量，调节池底设穿孔曝气管系统，搅拌均匀

水质并阻止悬浮物沉淀。接着污水经提升泵进入水解酸化池，水解酸化菌利用 H2O 电

离的 H+和-OH 将有机物分子中的 C-C 打开，一端加入 H+，一端加入-OH，可以将长

链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提高废水水的可生化性并去除一

部分的 COD 和 BOD。然后水解酸化后的污水自留进入接触好氧池，在曝气池中设置

冲厕

生活污水



— 37 —

填料，将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜

接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，通过微生物的代谢对废水中的 COD 及 NH4+

进行分解，可高效地去除大量的 COD，BOD 和 NH4+等成分。经生化处理的废水进入

沉淀池，进一步去除废水中的悬浮颗粒物，达到回用水标准后回用于道路清洗、冲厕。

（2）污水处理站工艺可行性

采用水解酸化+接触氧化法处理工艺可以有效去除污水中的有机物，再经过消毒池，

可使出水达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中冲厕标准。

本项目污水水质简单，易于处理，水解酸化+接触氧化法工艺属于成熟工艺，具有工艺

简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点。因此只要综合污水处理站加强管理，出

水达标是有保证的，所以本项目污水处理站的建设在经济、技术上是有保证的。

该污水处理系统设计流量为 1m³/d，项目生活污水最大日进水量 0.75t/d，采用连续

运行，根据每天的废水量，运行时间为 8~10h，该污水处理工艺属于可行技术。

表 4-6 污水处理系统对污水的处理效果

水质指标 CODcr BOD5 NH3-N 悬浮物

调节池 进水浓度 mg/L 250 150 25 100

水解酸化
去除率 20% 60% 30% 20%

出水浓度 mg/L 200 60 17.5 80

接触氧化
去除率 60% 85% 75% 0%

出水浓度 mg/L 80 9 4.4 80

沉淀池
去除率 0% 0% 0% 70%

出水浓度 mg/L 80 9 4.4 24

执行标准 mg/L —— ≤10 ≤5 ——

总去除效率 68% 94% 83% 76%

从上表可以看出：生活污水可达标回用。

4、废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-7 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染防治设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染设

施施编

号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

pH、
COD、
BOD、

不外排 间断 TW001
一体化污

水处理设

施

水解酸化

+接触氧

化法

不设
□是
□否 /



— 38 —

SS、氨氮

2 洗砂

废水

SS、泥

浆、泥沙
不外排 连续 TW002 沉浆池 压滤 不设

□是
□否 /

3
车辆

清洗

废水

SS、泥沙 不外排 间断 TW003 沉淀池 沉淀 不设
□是
□否 /

4 初期

雨水

SS、泥

浆、泥沙
不外排 间断 TW004 沉淀池 沉淀 不设

□是
□否 /

5、废水自行监测一览表

项目生活污水经处理达标后回用于冲厕等环节，洗砂废水、车辆清洗废水、初期雨

水经处理后回用，不外排，不需进行自行监测。

（三）噪声

1、本项目噪声主要来源于洗砂设备、泵运行过程中产生的噪声，根据建设项目的

噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则－声环境》（HJ/T2.4-2021）的要求，

可选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放噪声随距离的衰减变化规律。

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 1pL 和 2pL 。若声源所

在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式近似求出：

）（ 612  TLLL PP

式中：

2PL ：室外靠近开口处的声压级；

1PL ：室内靠近开口处的声压级；

TL：隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB；有门窗设置的构筑物其隔声量一般为

10~25dB，本次预测取 20dB（A）；

图 4-2 室内声源等效为室外声源例图

（2）某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级的计算

）（
R

QLLP
4

r4
lg10 2w1 





— 39 —

式中：

wL ：倍频带声功率级，dB；

r：声源与室内靠近围护结构处的距离，m；

Q：方向性因子；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一

面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8。

R：房间常数； ）（   1SR ，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数。

（3）单个点声源在预测点产生的声级计算基本公式

ArLL P  )(r 0p ）（

miscbargratmv AAAAAA  di

)/lg(20 0rrAdiv 

式中：

)r(PL ：预测点的倍频带声压级，dB；